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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je kvalitativní analýza českého dětského televizního

pořadu, který se zabývá představováním jiných kultur. Jejím cílem je odpovědět na to, jakým

způsobem jsou jiné kultury v rámci pořadu představovány dětskému divákovi. Na tuto

problematiku je nahlíženo v kontextu konceptu kultury a kulturní identity tak, jak ji definují

sociální antropologové, tedy jako soubor významů a praktik, které jsou naučené. Dále

v souvislosti s multikulturní výchovou, kdy se jako převládající přístup v pořadu ukazuje

kulturně standardní přístup. Pozornost je věnována i zobrazení dítěte v mediálních obsazích

a struktuře dětských mediálních obsahů. Kvalitativní analýza pořadu přinesla výsledné

schéma Strategie dětského poznání, které ve třech fázích definuje způsob, jakým jsou

jednotlivé oblasti divákovi prezentovány. První seznámení představuje úvodní krok, kdy se

divák seznamuje s citově a ideologicky nezabarvenými fakty. V druhé konfrontační fázi je

úvodní informace dále rozváděna a vztažena k hlavním postavám tak, že je jasně vymezeno,

kdo jsme my, a kdo jsou „oni“. V závěrečné fázi je divák vychováván v kontextu dominantní

ideologie. Pořad pak divákovi předkládá konkrétní prvky, které tvoří celkový obraz

o diskutované oblasti. Mezi tyto prvky patří primárně ukázka prostředí, jazyka, náboženství,

vzhledu, barvy pleti a zobrazení genderových rolí.

Abstract

This thesis contains a qualitative analysis of the Czech children's television program,

which the main topic is the presentation of other cultures. The aim is to answer a question,

of how other cultures are presented to the children audience within this particular program.

The key terms are viewed in the context of the concept of culture and cultural identity as

defined by social anthropologists, that is, as a set of meanings and practices that are learned.

The findings are also understood and compared to multicultural education, in which a

culturally standard approach is seen as the prevailing approach in the researched TV

program. Attention is also paid to the representation of children in the media content, and to

the structure of children's media content. The qualitative analysis brought the resulting

scheme entitled as Strategy of Children's Knowledge, which defines the three phases way in

which individual areas and different cultures are presented to the audience. The first

introduction is the first step when the viewer gets acquainted with emotionally and

ideologically unpainted facts. In the second confrontation phase, the introductory

information is further elaborated and related to the main characters, so it is clearly defined

as who „we“ are and who are „the others“. In the final stage, the viewer is being raised in

the context of the dominant ideology. The program then presents all the specific elements

that create the overall picture of the culture. These elements include primarily a tour of the

environment, language, religion, appearance, skin color, and depiction of gender roles.
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Úvod

V roce 2018 počet registrovaných osob cizí státní příslušnosti s trvalým

či přechodným pobytem na území České republiky překročil počet 552 000 [Ministerstvo

vnitra České republiky 2018: 2]. Přestože se v porovnání s předchozími lety nejedná

o nadstandardní meziroční přírůstek, zdá se, že mediální obsahy zabývající se cizineckou

tématikou a reakce na tyto obsahy jdou vidět a slyšet daleko více, než kdy předtím.

V rámci narůstajícího multikulturního prostředí uvnitř škol, přišli odborníci

se zavedením multikulturní výchovy a dalších dodatečných programů, jejichž cílem je lepší

začlenění minoritních dětí do školního prostředí. A zároveň i zlepšení celkového soužití

majority s minoritami. Přestože zájem o metody multikulturní výchovy a jejich aplikace

v porovnání s okolními státy vzrostl na území České republiky až později, odborníci

i v dnešní době hodnotí praktikované postupy jako vysoce konzervativní a stereotypní,

opomíjející zahraniční trendy [Moree, Janská 2008: 38-39].

Mateřská nebo základní škola však není první zkušeností dítěte s prvky multikulturní

výchovy či obrazově vizuální prezentací toho, jak bychom měli smýšlet o druhých. Televize,

videohry, počítač, mobilní telefon, rádio a internet mají dnes již velkou roli v každodenním

životě dětí [Mihál 2012: 281]. A přestože se média v otázce vývoje dítěte vidí raději ve

funkci poskytovatele zábavy než v roli učitele, která je společností přisuzována primárně

pedagogickým institucím [Cortés 2000], vliv multikulturalismu a multikulturní výchovy na

naši i zahraniční produkci mediálního obsahu pro děti je více než zřejmý. Vysílají se pořady1,

které děti přímo seznamují s cizími zeměmi a kulturou. Příběhy se odehrávají v zahraničí

a v prostředí jiné kultury. Hlavní, vedlejší i komparzní role jsou obsazovány herci

nemajoritní barvy pleti.

Média v rámci své produkce na změny v globální populaci reagují, stejně tak jako na

silné hlasy zdůrazňující důležitost rozmanitosti zastoupené v mediálním obsahu pro děti.

Svým kulturně zabarveným obsahem participují na předávání obrazů dětem „o těch

druhých“, a to již v raném věku především skrze televizi, která, jak rodiče předškolních dětí

přiznávají, plní velmi často funkci chůvy [Mihál 2012: 281].

Tato diplomová práce přináší sociologický pohled na přímou prezentaci cizích kultur

1 V této práci termín „televizní pořady“ používám v kontextu veškeré televizní produkce, tedy i filmy, sitkomy,

dokumenty, atd.
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v nejsledovanější české dětské televizi a její internetové odnoži, dětském webu. Předmětem

zkoumání je kontinuální dětský pořad Cestohrátky z produkce České televize, který diváka

v každém díle seznamuje s novou zemí či městem a místní kulturou. Tento pořad byl mimo

jiné vybrán i z důvodu toho, že jsem na něj v rámci své výzkumnické činnosti narazila jako

na pořad, který je využíván v rámci doplňkové výuky na jedné ze základních škol, které jsem

navštívila. Předpokládám, že dětské naučné pořady mohou mít vliv na to, jak dítě o cizí

kultuře přemýšlí, a tedy i na to, jaké postoje si vůči dané kultuře následně formuje. Cílem

této práce je analyzovat, jakým způsobem jsou vybrané kultury v pořadu představovány,

a tedy jaké kulturní obrazy tento pořad vytváří a předává. Jaké soubory významů, normy,

praktiky a hodnoty dané kultury považují tvůrci pořadu za reprezentativní, a tedy i to, jak

vypadá ucelený obraz dané kultury předaný dětskému divákovi.

V teoretické části této práce se věnuji problematice (nejen) televize a jejího možného

vlivu na dítě, kdy neopomíjím problematiku zobrazení dítěte v mediálním obsahu či

strukturu dětských pořadů přizpůsobených své cílové skupině, tedy dětskému divákovi.

Zároveň představuji koncept dítěte, jako aktivního prosumera. Tedy jako člověka, který

nejen konzumuje, ale zároveň i v návazné interakci sám tvoří. Dětského diváka v kontextu

této práce nevnímám jako pasivní přijímač informací, který by byl lehce ovlivnitelný

mediálním obsahem. Naopak beru v potaz to, že dítě s obsahem dále pracuje, a celkový

obraz a postoj vůči dané kultuře si postupně utváří na základě ostatních zkušeností a dalších

interakcí.

V praktické části této práce představuji kvalitativní analýzu vybraného dětského

pořadu, kdy se zaměřuji na způsob, jakým pořad s divákem pracuje v rámci předávání

multikulturních obrazů a jeho seznamování s cizí kulturou. V rámci této analýzy přicházím

s modelem Strategie dětského poznání. Tento model je výsledkem kategorizace přítomných

multikulturních prvků a strategií multikulturní výchovy, které blíže definuji.

Výzkum pro tuto diplomovou práci se nakonec od původně zamýšleného designu

výzkumu, který je popsaný v tezích, odklonil, a to z níže popsaných důvodů. Přestože

původním úmyslem bylo vést kvalitativní rozhovory a workshopy typu „focus groups“

s dětmi různých věkových skupin, navštěvujících multikulturní pražské školy vedené často

i v jiných jazycích než je čeština, získat informátory pro účely tohoto výzkumu se mi

nakonec nepodařilo. Mezi překážky, se kterými jsem se potýkala, patřily především etika

výzkumu s dětmi a samotné získání informátorů a souhlas jejich rodičů, z jejichž strany jsem
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narazila na nedostatečnou motivaci. Jako dalším problémem se jevilo i to, že způsob, jakým

byl původní výzkum navržen, by mi sice dokázal odpovědět na to, jaké mediální obsahy

moji informátoři konzumují a jak s nimi dále pracují, což je samo o sobě hodnotné zjištění,

bohužel bychom se však multikulturní tématiky dotkli pouze okrajově. Z tohoto důvodu

předpokládám, že by mi samotný výzkum v původním rozsahu nedokázal odpovědět na to,


[…]


mediálnímu obsahu, lokálnímu i zahraničnímu, a to v kontextu narůstajícího multikulturního

prostředí ve vlastní základní škole.

V rámci definovaného výzkumného problému se budu zabývat i následujícími

podotázkami: Jaké mediální obsahy děti konzumují?

Jaké postoje děti zaujímají vůči těmto mediálním obsahům, a jak je hodnotí?
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Jakou roli mají média a digitálních technologie v multikulturním vzdělávání a životě dětí?

Odlišují děti multikulturní obsahy od ostatních mediálních obsahů?

Jaký vliv, pokud nějaký, mají na děti sociální média? Jakým způsobem děti participují na

mediálním obsahu?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Úvod:

V úvodu se budu zabývat představením výzkumného problému a jeho zasazením do kontextu

současné doby a situace v českých základních školách, a to na pomezí antropologie a mediálních

studií.

Teoretická část práce:

V této části definuji výzkumný problém a klíčové pojmy, které se pojí s výzkumem, jako např.

dětští prosumeři, multikulturalismus v mediálním obsahu atd. V této části bude přesně vymezena

hlavní výzkumná otázka a její podotázky. Předpoklady a veškerá teoretická východiska

podpořím argumentací ostatních autorů, kteří se již podobné problematice věnovali, a to nejen

na poli výzkumu.

Metodologie:

V metodologické části představím design mého kvalitativního výzkumu: cílová skupina, detail

výzkumu, výzkum ze strany etiky v souvislosti s dětskou participací na výzkumu, atd. Závěr

metodologie bude doplněn o konkrétní výzkumy, které na toto téma již proběhly, nejen na poli

České republiky, a budou diskutovány jejich výsledky a relevantnost pro výzkum, který je

předmětem této diplomové práce.

Analytická část práce:
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V analytické části práce představím techniku analýzy veškerých materiálů a dat, které budou

shromážděny po dobu výzkumu. V této části dále budu diskutovat hlavní výzkumnou otázku a

její podotázky, které propojím s výsledky vlastního výzkumu.

Závěr:

Závěr práce zhodnotí provedení výzkumu, výsledky výzkumu a do jaké míry odpověděl na hlavní

výzkumný problém. Zároveň přinese doporučení pro možný pokračující výzkum.

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Podkladem pro vymezení výzkumného problému, tak jak bude nahlížen v kontextu této

diplomové práce, budou kvalitativní rozhovory s dětskými informátory ze základních škol.

Plánované období, kdy rozhovory proběhnou, je stanoveno v časovém rozpětí od listopadu 2018

do března 2019. Podkladem pro formulování otázek pro rozhovory bude i vlastní analýza

současných trendů v mediálním obsahu určené cílové skupině informátorů, a to nejen na poli

lokálním ale především zahraničním (včetně sociálních/nových médií).

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Řešením výzkumného problému této diplomové práce bude kvalitativní výzkum, jehož základ

budou tvořit hloubkové polostrukturované rozhovory s dětmi základních škol, a to ve vybraných

věkových kategoriích: 8-10 let a 13-15 let. Forma vedení rozhovorů bude přizpůsobena věku

vybraných informátorů. U mladší cílové skupiny budou pokládané obecnější otázky se

zaměřením na vlastní iniciativu a asociace ze strany dětí. Otázky týkající se vlastních postojů vůči

mediálním obsahům, a samotné konzumaci mediálních obsahů budou prokládané vizuály;

reakce ze strany dětí budou analyzovány v kontextu pokládaných otázek. Další otázky budou více

zaměřené na tvorbu mediálního obsahu ze strany dětí, a to v reakci na jeho konzumaci, a to

především u starší věkové skupiny informátorů, u které je již větší předpoklad toho, že se na

tvorbě sami podílejí. V souvislosti s participací na tvorbě mediálního obsahu bude kladena

pozornost i na postoje dětí vůči sociálním sítím. Rozhovory s dětmi budou analyzovány v kontextu

kvalitativního přístupu.
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 Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Cortés, C. E. (2000). The Children Are Watching: How the Media Teach about Diversity.

Multicultural Education Series. Teachers College Press, 1234 Amsterdam Avenue, New York.

Tato kniha se věnuje problematice médií, mediální konzumaci a jejího vlivu na vzdělávání

v souvislosti s rozvíjením postojů vůči diverzitě u mladých lidí. Autor detailně rozebírá vliv

masmédií a mediálních produktů na multikulturní vzdělávání. Tato kniha poslouží pro základní

orientaci v problematice.

Livingstone, S., & Bovill, M. (Eds.). (2013). Children and their changing media environment: A

European comparative study. Routledge.

Tato komparativní studie se zabývá novými médii, jejich významy, užití a zároveň jejich dopady

na dětsví, rodinný život a vztahem mezi školou a domovem. Autor diskutuje proměny médií a

jejich dopady na život dětí, mladých dospělých. O autorovy argumenty ohledně proměny médií

a jaké dopady mají na dětský život budu opírat vlastní argumentaci v souvislosti s analýzou

výzkumných rozhovorů.

Kendall, F. E. (1983). Diversity in the Classroom: A Multicultural Approach to the Education of

Young Children. Early Childhood Education Series. Teachers College Press, Teachers College,

Columbia University, New York.

Autor se v této knize zabývá problematikou multikulturního vzdělání. Přináší základní pilíře

toho, jak by nastavení "správné" multikulturní třídy ve škole mělo vypadat, tak aby se děti učily
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