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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předmětem diplomové práce je analýza a interpretace kvalitativní analýza vybraného českého dětského
televizního pořadu, který je zaměřen na prezentaci odlišných kultur. Autorka jasně formulovala výzkumný cíl
a podřídila mu strukturu práce, ačkoli se při řešení tématu z hlediska metodologického odklonila od
schválených tezí. Nicméně změnu designu výzkumu autorka jasně zdůvodnila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předmětem závěrečné kvalifikační práce Bc Anety Hemerové je kvalitativní analýza vybraného českého
dětského televizního pořadu, který je věnován představení různých kultur světa. Teoretický rámec práce tvoří
poznatky a koncepty rozvinuté v sociokulturní antropologii a také v multikulturní výchově, zejména koncept
kultury a polarizace "my a oni". Autorka kompetentním způsobem provedla kvantitativní analýzu a
přesvědčivým způsobem prezentuje dosažné výsledky. Autorka se v práci opřela o relevantní literaturu, ke
které ji přivedla rešerše odborných zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
B

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce splňuje kritéria, která jsou obecně kladena na tento typ závěrečných
kvalifikačních prací. Autorka jasně stanovila předmět a cíl práce, jehož dosažení podřídila strukturu řešení
práce, která je přehledná a logická. Práce se opírá o relevantní odborné zdroje, na něž autorka odkazuje
v souladu s normou (až na dílčí nedůslednosti). Práce je napsána čtivým a kultivovaným jazykem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Celkový dojem z práce je pozitivní. Autorka si jasně stanovila předmět a cíl práce, který se důsledně snažila
naplnit. Na práci lze ocenit již volbu samotného tématu, které rezonuje v české společnosti, ve které jsou
vyvolávány negativní nálady z důvodu narůstajících významu multikulturního soužití a porozumění.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co považuje autorka za hlavní negativa dětského pořadu, který prezentuje kulturní rozmanitost

dětskému divákovi.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. června 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.